²⁸ Cf. *Ibid.* : l. mem., 127.

²⁹ *Ibid.* : l. mem., 126 s.

³⁰ Declaratio Universalis de Homini Iuribus, anno 1948 habita ; Declaratio de abolenda quavis forma intolerantiae et discriminis, quae innituntur in religione vel in propria opinione.

³¹ Cf. CONC. OEC. VAT. II, Declaratio *Dignitatis humanae* de Libertate religiosa ; IOANNES PAULUS PP. II, Epistula ad Moderatores Nationum (1 Septembris 1980) : *AAS* 72 (1980), 1252-1260 ; Nuntius pro Mundiali Die Paci fovendae dicato 1988 : *AAS* 80 (1988), 278-286.

utrumque reprehendunt sociale et oeconomicum institutum socialismum videlicet et liberalismum. Illi nominatim dicatur prior Litterarum praevia pars, ubi proprietatis privatae denuo adfirmatur ius ; huic autem non peculiaris inscribitur pars sed — quod memoratu est plane dignum — vituperationes intenduntur, cum totum argumentum officiorum Status perpenditur³². Statui enim haud licet « parti civium consulere », quae scilicet dives est ac prospera, simul aliunde « partem negligere », quae sine dubio multitudinis socialis maximum complectitur numerum ; secus iustitiae nocetur ipsi quae praecipit suum ut cuique reddatur. « In ipsis protegendis privatorum iuribus, praecipue est infirmorum atque inopum habenda ratio. Siquidem natio divitum, suis septa praesidiis, minus eget tutela publica miserum vulgus, nullis opibus suis tutum, in patrimonio reipublicae maxime nititur. Quocirca mercenarios, cum in multitudine egena numerentur, debet curâ providentiâque singulari complecti respublica »³³.

Consilia vero haec temporibus istis potissimum valent, conspectis novis egestatis formis per orbem, atque etiam quoniam adseverationes sunt quae iam non certa aliqua pendent ex Status notione neque unica e politica doctrina. Principale enim hic principium Pontifex premit cuiuslibet politicae institutionis ut singuli

³² Cf. Litt. Enc. *Rerum novarum* : *l. mem.*, 99-105 ; 130 s. ; 135.

³³ *Ibid.* : *l. mem.*, 125.

nempe cives, quo minus intra societatem defendantur, plus eo indigeant studiosis auxiliis curationeque aliorum et praesertim publicae auctoritatis subsidio.

Hoc nimirum pacto principium solidaritatis, prout nostra nominatur aetate, cuius vim simul intra cuiusque Nationis socialem ordinem simul inter orbis civitates Litteris inscriptis *Sollicitudo rei socialis* iteravimus³⁴, percipitur veluti primorum principiorum unum ipsius christianae mentis de rerum ordinatione sociali ac politica. Crebrius quidem a Leone XIII sub «amicitiae» titulo memoratur, quam apud Graecos iam reperimus philosophos; a Pontifice Pio IX nomine haud minus significante appellatur «socialis caritatis», dum Paulus VI ipse loquitur de «civili amoris cultu»³⁵, specie videlicet eiusdem rei prolatata secundum recentiores multiplicesque quaestionis socialis modos.

11. Litterarum Encyclicarum repetitio sub lumine condicionum temporis nostri efficit quidem ut *Ecclesiae perpetua sollicitudo ac devotio* aestimetur illos erga hominum ordines qui ab ipso Iesu Domino magis diliguntur. Documenti enim

³⁴ Cf. Litt. Enc. *Sollicitudo rei socialis*, 38-40 : *l. mem.*, 564-569 ; cf. quoque IOANNES PP. XXIII, Litt. Enc. *Mater et Magistra* : *l. mem.*, 407.

³⁵ Cf. LEO PP. XIII, Litt. Enc. *Rerum novarum* : *l. mem.*, 114-116 ; PIUS PP. XI, Litt. Enc. *Quadragesimo anno*, III : *l. mem.*, 208 ; PAULUS PP. VI, Homilia exeunte Anno Iubilaei (25 Decembris 1975) : *AAS* 68 (1976), 145 ; Nuntius pro Mundiali Die Paci fovendae dicato 1977 : *AAS* 68 (1976), 709.

res insigniter profecto continuatam in Ecclesia testificatur ita dictam « optionem praeoptatam pro pauperibus », quae et a Nobis ipsis definita quoque est « singularis forma primarum partium tenendarum in caritatis christianae exercitatione »³⁶. De « operariorum quaestione » Encyclicae sic ad egentes referuntur miseramque simul ad condicionem vitae in quam novus nec raro violentus processus machinalium industriarum permagnas hominum redegerat multitudines. At hodie quoque plurimis in orbis terrestres locis consimiles processus commutationis oeconomicae socialis politicae eadem ipsa mala important.

Civitatem autem ipsam si Leo XIII cohortatur ut pauperum statui ad iustitiae normam prospiciat, idcirco sane hoc suscipit quoniam convenienter animadvertit Reipublicae esse bonum regere commune capereque consilia ut omnis vitae socialis provincia etiam oeconomica aliquid conducat ad illud provehendum bonum dum sui iuris condicionem singulorum observet. Hoc tamen neminem adducere debet ut ad Leonis Pontificis mentem arbitretur omnem difficultatis socialis dissolutionem ab ipso Statu proficisci oportere. Ex contrario quin immo saepius ille necessarios terminos inculcat intervenientis Status eiusque indolem uti instrumenti, cum unusquisque homo

³⁶ Litt. Enc. *Sollicitudo rei socialis*, 42 : l. mem., 572.

et familia et societas Statum antegrediantur ipseque eo existat ut iura tum illius tum earum defendat neve ea opprimat³⁷.

Praesens vero harum cogitationum utilitas non quemquam quidem praeterit. Ad grave autem argumentum limitum Status ipsius naturae ingenitorum redire decebit postmodum. Interea tamen capita illustrata haec, quae non sola in Encyclicis notanda sunt, sese apte componunt cum sociali Ecclesiae Magisterio, recepta etiam sana notione privatae proprietatis et operis, progressionis oeconomicae et Status concreti at in primis hominis ipsius. Memorabuntur deinde aliae pariter quaestiones, cum rationes quaedam expenduntur rerum istius aetatis ; verum iam nunc illud prae oculis teneatur necesse est quod iter munit quodamque modo viam indicat Encyclicis Litteris universaeque item Ecclesiae sociali institutioni : nempe *rectus personae humanae conceptus eiusque unicum momentum*, quando homo « in terris sola creatura est quam Deus propter seipsam voluerit »³⁸. In illo enim suam sculpsit imaginem similitudinemque (cf. *Gn* 1, 26) atque incomparandam ei tribuit dignitatem quam saepius sane Encyclicae Litterae efferunt. Re quidem vera, ea extra iura quae opere sibi suo homo adipiscitur, alia inveniuntur pariter iura